[image: gerb]

ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОУФИМСК

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01.08.2025 год		              				                  №710
                                                   г. Красноуфимск

О плане основных мероприятий на территории городского округа Красноуфимск в 2026 году, посвященных 40-летию катастрофы на Чернобыльской АЭС

В связи с 40 годовщиной катастрофы на Чернобыльской АЭС, руководствуясь Федеральным законом от 15.05.1991 № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», ст. ст. 28, 48 Устава городского округа Красноуфимск

ПОСТАНОВЛЯЮ:

     1. Провести в 1-2 квартале 2026 года на территории городского округа Красноуфимск мероприятия, посвященные 40-летию катастрофы на Чернобыльской АЭС.
     2. Утвердить План основных мероприятий на территории городского округа Красноуфимск в 2026 году, посвященных 40-летию катастрофы на Чернобыльской АЭС. (Приложение №1).
     3. Настоящее Постановление опубликовать в официальном периодическом печатном издании «Вестник» городского округа Красноуфимск и на официальном сайте Администрации городского округа Красноуфимск в сети «Интернет».
     4. Настоящее Постановление вступает в законную силу после опубликования.
      5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Заместителя Главы городского округа Красноуфимск по социальной политике Ю.С. Ладейщикова

Глава городского округа Красноуфимск                                             М.А. Конев

Приложение №1
к Постановлению Главы ГО Красноуфимск
«О плане основных мероприятий на территории городского округа Красноуфимск в 2026 году, посвященных 40-летию катастрофы на Чернобыльской АЭС
От 01.08.2025 года №710

План основных мероприятий на территории городского округа Красноуфимск в 2026 году,
посвященных 40-летию катастрофы на Чернобыльской АЭС

	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	1
	Разработка и утверждение плана мероприятий в связи с 40-летием катастрофы на Чернобыльской АЭС.
	До 1 сентября 2025 г.
	Отдел по социальной политике, молодежным программам и туризму

	2
	Посадка цветов на клумбе памяти в парке им. Блюхера в честь погибших и умерших участников ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС
	Май
2026 г.
	Отдел городского хозяйства

	3
	Проведение памятных мероприятий, посвященных Дню участников ликвидации последствий радиационных аварий и катастроф и памяти жертв этих аварий и катастроф (по отдельному плану)
	апрель
2026 г.
	Управление культуры городского округа Красноуфимск

	4
	Оказание адресной помощи и дополнительной поддержки участникам ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской ЛЭС, инвалидам из их числа, а также вдовам этих граждан
	апрель
2026 г.
	Отдел по социальной политике, молодежным программам и туризму, ГАУСО СО «КЦСОН города Красноуфимска»

	5
	Организация круглого стола с приглашением участников ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС
	апрель
2026 г.
	Отдел по социальной политике, молодежным программам и туризму, УСП №3

	6
	Организация и проведение уроков Мужества (в том числе с приглашением участников ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС)
	апрель
2026 г.
	Муниципальный орган управления образованием Управление образованием городского округа Красноуфимск

	7
	Освещение в средствах массовой информации мероприятий в связи с 40-летием катастрофы на Чернобыльской АЭС
	апрель
2026 г.
	Отдел по социальной политике, молодежным программам и туризму

	8
	Организация вручения медалей, в том числе памятных, грамот, подарков участникам ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС
	Апрель
2026 г.
	Управление организационной работы

	9
	Посещение участников ликвидации последствий катастрофы на  Чернобыльской АЭС (в первую очередь, инвалидов) и семей, потерявших кормильца из их числа, оказавшихся в тяжелой жизненной ситуации, с целью проверки обеспеченности их мерами социальной поддержки, предусмотренными законодательством Российской Федерации для граждан указанных категорий, и оказания возможной помощи.
	I-II квартал 2026 г.
	ГАУСО СО «КЦСОН города Красноуфимска»

[bookmark: _Hlk142559040]

image1.png